
   

 
 

UNIONE MONTANA "COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA" 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 57 DEL 22/03/2023 
 

Area  SEGRETARIO n. 9/2023 
 

 
 
Oggetto: PNRR M1C1 Inv.1.2 – PNRR M1C1 Inv.1.4 – PNRR M1C1 Inv. 1.3 – finanziati 

dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU PA 
Digitale 2026; Dipartimento per la Trasformazione digitale Presidenza del 
Consiglio dei Ministri. Costituzione Gruppo di lavoro e nomina RUP 

    
L’anno  duemilaventitre il giorno ventidue del mese marzo, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio Joannas Diego, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 05 del 29.07.2022 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.01.2024”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” integrato e modificato 
dal D Lgs 19.04.2017 n. 56; 
 
Ricordato che: 

• in data 6.09.2013 è stata costituita l'Unione Montana “Comuni Olimpici – Via 
Lattea” tra i Comuni di Cesana Torinese, Claviere, Pragelato, Sauze di Cesana, 
Sauze d’Oulx e Sestriere, ai sensi e per gli effetti dell’art.4 della legge regionale 
n.11/28.9.2012 e dell’art.32 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n.267/18.8.2000, anche 
allo scopo di assolvere alla gestione associata di funzioni e servizi di cui all'art. 14, 
comma 28 del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con la legge 30.07.2010, n. 122; 

• il processo di gestione associata delle funzioni è stato avviato a decorrere dal 



febbraio 2014, con l'avvio della gestione associata della funzione tributi, ed è stato 
perfezionato attraverso l'avvio, a partire dal 1° luglio 2014, di molteplici altre 
funzioni e si è concluso con il 1° giugno 2015, con la gestione associata del servizio 
finanziario; 

• pertanto per tutti i comuni indicati predetti è attiva la gestione associata di tutte le 
funzioni di cui di cui all'art. 14, comma 28 del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con 
la legge 30.07.2010, n. 122, ed esercitano in forma associata anche la funzioni 
indicata all'Art. 27, comma 1, lett. (tenuta dei registri di stato civile e di popolazione 
e compiti in materia di servizi anagrafici nonché in materia di servizi elettorali e 
statistici, nell’esercizio delle funzioni di competenza statale); 

• ad ulteriore precisazione, alcune funzioni sono svolte in forma associata a scala più 
ampia rispetto all'ambito dell'Unione Montana, quali le attività in ambito comunale, 
di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi (svolta in 
forma associata, mediante convenzione, tra tutti i comuni appartenenti al ex 
Comunità Montana Alta Valle Susa ed il Consorzio Forestale Alta Valle Susa e, per 
il Comune di Pragelato, con l'Unione Montana Val Chisone e Germanasca), 
l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e 
recupero dei rifiuti urbani e la riscossione (per i quali è operativa una specifica 
legge regionale che attribuisce le funzioni agli ambiti ottimali), e per la 
progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle 
relative prestazioni ai cittadini (svolta in forma associata, mediante consorzio 
Intercomunale per i servizi socio-assistenziali Valsusa e, per i Comuni di Pragelato 
e Sestriere, in convenzione con l'Unione Montana Val Chisone e Germanasca), 

• dal 1 gennaio 2016 il personale dipendente dei sei comuni, fatte salve alcune 
eccezioni, è stato trasferito all'Unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea”, ai 
sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 165/2001; 

 
Richiamati:  

- l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – 
Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale nazionale dati” Comuni (Ottobre 2022) 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.  

Di cui è stato pubblicato il decreto di Finanziamento per i Comuni 
dell’Unione; 

 
- l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 

PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale – SPID CIE” Comuni (Settembre 2022) Finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU 

Di cui è stata inviata la candidatura su PA digitale 2026 per i Comuni 
dell’Unione (il Comune di Cesana Torinese si è candidato solo per 
l’attivazione del servizio CIE) e per l’Unione Montana;  
 

- l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
PNRR – Missione 1 – Componente 1 – investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

Di cui è stato pubblicato il decreto di Finanziamento per i Comuni 
dell’Unione;  
 

- l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 



digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni 
(Settembre 2022) finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

Di cui è stato pubblicato il decreto di Finanziamento per i Comuni 
dell’Unione;  
 

- l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per 
la PA Locali” Comuni (Luglio 2022) finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU 

Di cui è stato pubblicato il decreto di Finanziamento per i Comuni 
dell’Unione;  
 

- l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA” Comuni (Settembre 2022) 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

Di cui è stato pubblicato il decreto di Finanziamento per i Comuni 
dell’Unione;  

 
Considerato che si è proceduto ad inviare le candidature agli Avvisi Pubblici sopra 
elencati per conto dei sei Comuni dell’Unione Montata Comuni Olimpici Via Lattea 
(Cesana torinese, Claviere, Pragelato, Sauze di Cesana, Sauze d’Oulx e Sestriere) e, per 
quanto riguarda la Misura 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale – SPID CIE”, altresì per conto dell’Unione Montana in quanto soggetto 
ammesso alla candidatura per l’Avviso aperto alle Amministrazioni Pubbliche diverse da 
Comuni e Istituzioni scolastiche Settembre 2022;  
 
Considerata l’opportunità di definire l’organizzazione interna dell’Ente per il processo di 
gestione, controllo e rendicontazione;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 2 del 10/02/2023 in cui 
sono stati dettati indirizzi e delineate le misure organizzative per l’attuazione degli obiettivi 
del PNRR;  
 
Ritenuto necessario dover costituire apposito GRUPPO DI LAVORO intersettoriale e 
trasversale, composto da professionalità eterogenee, da destinare all’attuazione delle 
misure e all’utilizzo delle risorse contenute e stanziate nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), con il compito di supportare e gestire le procedure complesse legate 
al Piano medesimo e con il fine di accelerare l’attuazione dei progetti e degli investimenti 
da esso finanziati, nonché al fine di condividere le rispettive conoscenze e competenze 
tecniche acquisite nel corso dell’attuazione del PNRR;  
 
Atteso che occorre individuare, tra il personale interno dell’Ente, specifiche figure 
professionali dotate di adeguata competenza ed esperienza, con il compito di provvedere 
al raggiungimento degli obiettivi di cui ai progetti individuati da quest’amministrazione e 
valere sul finanziamento del PNRR;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 45 del 19/11/2022 con la quale è 
stato costituito l’Ufficio della Transizione al Digitale ai fini degli adempimenti connessi alla 
digitalizzazione;  
 
Visto il “Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.” approvato con 



deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea n. 28 del 
20/07/2021;  
 
Richiamato l’art. 3 del Regolamento “Costituzione gruppo di lavoro” secondo cui l’ente in 
relazione alla propria organizzazione individua con apposito provvedimento del dirigente o 
responsabile competente, la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo 
riferito allo specifico intervento, identificando il ruolo di ciascuno dei dipendenti assegnati, 
anche con riguardo alle funzioni dei collaboratori;  
 
Rilevata, pertanto, la necessità di individuare le figure costituenti il Gruppo di Lavoro che, 
data la complessità degli interventi PNRR, tenuto altresì conto delle capacità tecnica 
giuridica dei dipendenti dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea, sono individuate 
in:  

- Responsabile Unico del Procedimento,  
- Diego Joannas, Segretario e Responsabile della Transizione al Digitale per 

l’Unione Montana ed i comuni associati;  
- Valeria Tisserand, Responsabile dell’Area Vice Segreteria e Attività Strategiche;   
- Cristina Sasu, Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi Demografici;  
- Serena Mosele, Istruttore Direttivo Amministrativo Area Vice Segreteria e Attività 

Strategiche;  
- Franco Arbia, Istruttore Tecnico Area Edilizia Privata e Urbanistica;  
- Enrico Pejrolo, Istruttore Amministrativo Area Risorse Umane e Servizi alla 

persona;  
- Cristian Casu, Agente di Polizia Locale Area Polizia Municipale, 

oltre alle specifiche figure, dipendenti dell’Unione Montana, che risultino di aiuto per i 
specifici servizi inseriti nelle candidature agli Avvisi Pubblici PA Digitale;  
Visto l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

Viste le Linee guida A.N.A.C. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Ritenuto di dover nominare i RUP per le singole Misure/Investimenti individuandoli tra i 
dipendenti che risultino idonei a ricoprire l’incarico, in quanto soddisfano i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 
3 e che, nella fattispecie, i RUP rivestiranno anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
ai sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la 
coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 

Considerato di dover nominare quali RUP per le singole misure:  
- Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale nazionale dati”  
- Comune di Cesana Torinese Dott. Diego Joannas 
- Comune di Claviere D.ssa Valeria Tisserand 
- Comune di Pragelato Sig.ra Cristina Sasu 
- Comune di Sauze di Cesana Sig.ra Cristina Sasu 
- Comune di Sauze d’Oulx D.ssa Valeria Tisserand 
- Comune di Sestriere D.ssa Serena Mosele 

 
- Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale 

– SPID CIE”  
- Comune di Claviere D.ssa Valeria Tisserand 
- Comune di Pragelato Sig.ra Cristina Sasu 
- Comune di Sauze di Cesana Sig.ra Cristina Sasu 



- Comune di Sauze d’Oulx D.ssa Valeria Tisserand 
- Comune di Sestriere D.ssa Serena Mosele 
- Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea Dott. Diego Joannas 

 
 

- Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”  
Per la parte relativa ai Tributi: 

- Comune di Cesana Torinese Dott. Diego Joannas 
- Comune di Claviere D.ssa Valeria Tisserand 
- Comune di Pragelato Sig.ra Cristina Sasu 
- Comune di Sauze di Cesana Sig.ra Cristina Sasu 
- Comune di Sauze d’Oulx D.ssa Valeria Tisserand 
- Comune di Sestriere D.ssa Serena Mosele 

Per la parte relativa alle sanzioni al Codice della Strada per tutti i sei i Comuni il 
Sig. Christian Casu 

 
- Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”  
- Comune di Cesana Torinese Dott. Diego Joannas 
- Comune di Claviere D.ssa Valeria Tisserand 
- Comune di Pragelato Sig.ra Cristina Sasu 
- Comune di Sauze di Cesana Sig.ra Cristina Sasu 
- Comune di Sauze d’Oulx D.ssa Valeria Tisserand 
- Comune di Sestriere D.ssa Serena Mosele 

 
- Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per la PA Locali”  
- Comune di Cesana Torinese Dott. Diego Joannas 
- Comune di Claviere D.ssa Valeria Tisserand 
- Comune di Pragelato Sig.ra Cristina Sasu 
- Comune di Sauze di Cesana Sig.ra Cristina Sasu 
- Comune di Sauze d’Oulx D.ssa Valeria Tisserand 
- Comune di Sestriere D.ssa Serena Mosele 

 
 

- Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA”  
- Comune di Cesana Torinese Dott. Diego Joannas 
- Comune di Claviere D.ssa Valeria Tisserand 
- Comune di Pragelato Sig.ra Cristina Sasu 
- Comune di Sauze di Cesana Sig.ra Cristina Sasu 
- Comune di Sauze d’Oulx D.ssa Valeria Tisserand 
- Comune di Sestriere D.ssa Serena Mosele 

 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 
responsabile della Transizione al Digitale ed assegnatario dei capitoli di spesa di cui al 
bilancio di previsione 2023;  
 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 
 

 



 
 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 

1. Di nominare, a costituzione del Gruppo di Lavoro i componenti dell’Ufficio della 
Transizione al digitale nelle persone di:  

 
2. Di nominare per i singoli Interventi/Misure di cui alla Missione 1 Componente 1 del 

PNRR le seguenti figure in qualità di RUP: 
 

Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale nazionale dati”  
Comune di Cesana Torinese Dott. Diego Joannas 
Comune di Claviere D.ssa Valeria Tisserand 
Comune di Pragelato Sig.ra Cristina Sasu 
Comune di Sauze di Cesana Sig.ra Cristina Sasu 
Comune di Sauze d’Oulx D.ssa Valeria Tisserand 
Comune di Sestriere D.ssa Serena Mosele 
 

Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – 
SPID CIE”  

Comune di Claviere D.ssa Valeria Tisserand 
Comune di Pragelato Sig.ra Cristina Sasu 
Comune di Sauze di Cesana Sig.ra Cristina Sasu 
Comune di Sauze d’Oulx D.ssa Valeria Tisserand 
Comune di Sestriere D.ssa Serena Mosele 
Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea Dott. Diego Joannas 

 
 

Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”  
o Per la parte relativa ai Tributi: 

Comune di Cesana Torinese Dott. Diego Joannas 
Comune di Claviere D.ssa Valeria Tisserand 
Comune di Pragelato Sig.ra Cristina Sasu 
Comune di Sauze di Cesana Sig.ra Cristina Sasu 
Comune di Sauze d’Oulx D.ssa Valeria Tisserand 
Comune di Sestriere D.ssa Serena Mosele 
o Per la parte relativa alle sanzioni al Codice della Strada per tutti i sei i Comuni 

il Sig. Christian Casu 
 

Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”  
Comune di Cesana Torinese Dott. Diego Joannas 
Comune di Claviere D.ssa Valeria Tisserand 
Comune di Pragelato Sig.ra Cristina Sasu 
Comune di Sauze di Cesana Sig.ra Cristina Sasu 
Comune di Sauze d’Oulx D.ssa Valeria Tisserand 
Comune di Sestriere D.ssa Serena Mosele 

 



Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per la PA Locali”  
Comune di Cesana Torinese Dott. Diego Joannas 
Comune di Claviere D.ssa Valeria Tisserand 
Comune di Pragelato Sig.ra Cristina Sasu 
Comune di Sauze di Cesana Sig.ra Cristina Sasu 
Comune di Sauze d’Oulx D.ssa Valeria Tisserand 
Comune di Sestriere D.ssa Serena Mosele 

 
Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA”  

Comune di Cesana Torinese Dott. Diego Joannas 
Comune di Claviere D.ssa Valeria Tisserand 
Comune di Pragelato Sig.ra Cristina Sasu 
Comune di Sauze di Cesana Sig.ra Cristina Sasu 
Comune di Sauze d’Oulx D.ssa Valeria Tisserand 
Comune di Sestriere D.ssa Serena Mosele 
 

3. Di dare atto che, per i soggetti sopra individuati non Responsabili di Area 
Organizzativa, gli atti aventi rilevanza esterna saranno adottati, su indicazione 
del RUP, dal rispettivo Responsabile;  

 
4. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio 

online e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito 
istituzionale. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Joannas Diego


